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KẾ HOẠCH 

Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

 

Căn cứ các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư: số 127-KL/TW ngày 

28/02/2025, số 130-KL/TW ngày 14/3/2025, số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; các Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: số 

3017-CV/TU ngày 05/3/2025 về triển khai Kết luận 127-KL/TW ngày 

28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, số 3120-CV/TU ngày 04/4/2025 về 

việc tập trung tham mưu thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; 

Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch xây 

dựng Đề án sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; 

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 805/UBND-NV 

ngày 21/4/2025 về việc hướng dẫn lấy ý kiến và báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân 

dân, báo cáo kết quả biểu quyết của HĐND các cấp, UBDN phường Nam Hồng 

ban hành kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại 

phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, Bảo đảm người dân được biết, 

được tham gia ý kiến về những vấn đề quan trọng liên quan trực tiếp đến địa bàn 

cư trú, quyền lợi và nghĩa vụ của mình. 

-  Tạo sự đồng thuận, đồng tình trong Nhân dân để quá trình sắp xếp đơn 

vị hành chính diễn ra thuận lợi, hiệu quả, tránh phát sinh mâu thuẫn, khiếu nại, 

khiếu kiện. 

2. Yêu cầu 

- Việc lấy ý kiến Nhân dân phải được thông tin rộng rãi để Nhân dân trên 

địa bàn biết, tham gia ý kiến.  

- Quá trình lấy ý kiến phải được thực hiện công khai, minh bạch, người 

dân được quyền tự do bày tỏ ý kiến của mình.  

II. Nội dung  

1. Thành lập tổ phát phiếu lấy ý kiến 

Trên cơ sở đề xuất của các tổ dân phố, UBND phường ban hành Quyết 

định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến tại các tổ dân phố, Tổ phát phiếu lấy ý 
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kiến do Trưởng Ban công tác mặt trận tổ dân phố làm tổ trưởng; các thành viên 

khác là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tại tổ dân phố. 

2. Công khai Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

Thực hiện việc công khai Kế hoạch này và Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã, các tài liệu có liên quan đến việc lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp 

đơn vị hành chính lên Trang thông tin điện tử phường; Niêm yết công khai tại 

trụ sở UBND phường. 

3. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân 

Các tổ phát phiếu thực hiện gửi phiếu lấy ý kiến đến cử tri đại diện hộ gia 

đình để lấy ý kiến và tổ chức thu phiếu theo đúng thời gian quy định; lập biên 

bản kiểm phiếu theo mẫu 02 gửi kèm. 

4. Thời gian thực hiện  

- Thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân: trước ngày 22/4/2025 

- Tổ chức lấy phiếu ý kiến của nhân dân: từ ngày 22/4/2025-24/4/2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – thống kê  

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch; ban hành các quyết định 

thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến tại các tổ dân phố; 

- Công khai Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân, Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã và các tài liệu có liên quan đến việc lấy ý kiến nhân dân lên Trang 

thông tin điện tử, niêm yết công khai tại trụ sở UBND phường. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức lấy phiếu ý kiến của Nhân 

dân đảm bảo theo quy định , thời gian và nội dung Kế hoạch. 

- Tổng hợp kết quả lấy phiếu ý kiến nhân dân, báo cáo UBND thị xã (qua 

phòng Nội vụ) theo quy định. 

2. Ban biên tập tin bài 

Thông báo kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp đơn vị hành chính; đề 

án sắp xếp đơn vị hành chính trên hệ thống truyền thanh của phường. 

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường 

- Thông tin, tuyên truyền về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

và phương án sắp xếp đơn vị hành chính phường Nam Hồng để đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân được biết; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân cho ý kiến vào phiếu lấy ý kiến theo kế hoạch của UBND phường. 

4. Tổ dân phố 

Thông tin tuyên truyền rộng rải kế hoạch này và đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính để Nhân dân trên địa bàn được biết, tham gia ý kiến vào việc sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã tại phường. 

5. Tổ phát phiếu ý kiến 

Thực hiện nghiêm túc việc phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân đến từng hộ 

gia đình đang cư trú trên địa bàn tổ dân phố; Lập biên bản kiểm phiếu và tổng 
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hợp báo cáo về UBND phường (qua công chức Văn phòng – Thống kê) đảm bảo 

thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã trên địa bàn phường Nam Hồng. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng Nội vụ; 

- BTV Đảng ủy; TT HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- UBMTTQ, các đoàn thể CTXH; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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